A errorem nonnullis vestrum suaserunt, tanquam si mortuorum resurrectio non esset, neque anima superesset post suam a corpore separationem, Etiam igitur ambigua sit dicitio : « Secundum faciem spectamini, » a magistro tradi præstat.

**VERS. 17. Qui autem gloriatur, in Domino gloriatur.**  
 Postquam satis reprehendit contraria docentes, qui se temere Christi esse gloriabantur, necessario addidit oportere gloriari in Domino eum qui irreprehensibiliter pureque gloriam appetit. Non enim qui se ostentat quasi probatum, prorsus talis est, sed quem Dominus testimonio suo commendaverit. Certe ille Pharisei sermo quo aiebat : « Non sum sicut cæteri hominum », haud probatus sed improbatus potius apparuit; justificatus autem præ ipso is qui propria peccata confessus fuerat publicanus. Quippe sancti probati sunt et extra controversiam positi, si a Deo commendentur. Et quidem hujus Epistolæ auctori testatus est Dominus de ipso loquens ad Ananiam : « Vas electionis est mihi iste ». Sed et de cunctis apostolis a Salvatore facta electio testatur, non ipsos semet commenda-visse, sed a Deo id munus accepisse.

**CAP. XI. VERS. 1. Utinam sustineretis modicum quid insipientiæ meæ!**

Cum jam ostendisset non esse sapientium morem sed insipientium laudes proprias canere, et Corinthios his potissimum delectari, ait illis : Utinam sustineretis me pro me ipso dicentem ea, quæ illi pro se loquuntur! Sane cum vera multa haberem scribere, abnuebam illi, sciens case stultorum consuetudinem de se ipsis loquendi. Sed quoniam sustinetis qui sic loquuntur, dicam et ego, non ut laudem vener, sed ut aliquam vobis afferam utilitatem. Quippe secundum Deum vos zelor, nolens mentes vestras corrumpi a quoquam prave loquente. Meritoque prædictum zelum habeo, quia uni vere viro Christo despondi Ecclesiam vestram virginem castam. Subit autem me timor, ne sicut matrem generis nostri serpens calliditate utens corrumpit, vos quoque a pseudomagistris corrupamini propter vestram simplicitatem. Honesto scilicet verbo eam, quæ levitas erat, nuncupavit simplicitatem. Cognosceat autem quilibet serpentis astutiâ deceptam fuisse Evam; animadvertens ipsum pervertisse mandatum Dei qui dixerat : « Ex omni ligno paradisi » quod enim mandatum fuerat, in contrarium prorsus sophisticum astu convertit.

**VERS. 7. An nunquid peccatum feci, me ipsum humilians?**

An putatis, quod quia gratis Evangelium vobis ministravi, peccaverim me ipsum humilians? Memet accusavi, ut vos extolli videamini, veraciter dicendo me peccasse, quia mercedem Evangelii non accepi. Scitis autem, quod non solum cum discessi a vobis renui quidquam accipere, sed et præsens in patria

<sup>96</sup> Luc. viii, 11. <sup>97</sup> Act. ix, 15. <sup>98</sup> Gen. ii, 16. <sup>99</sup> Gen. iii, 1 sqq.

vestra, cum mihi necessaria deessent nolui vos gravare, aliis interim Ecclesiis mihi victum suppeditantibus: nam et qui ex Macedonia venerunt fratres, necessitatibus meis subvenerunt. Hæc ego constanti fiducia dico cunctis Achaiae Ecclesiis. Retinebo autem hoc propositum, ut nulla re in posterum, sicut nec antea, gravis simi.

VERS. 12. *Ut amputem occasionem eorum qui volunt occasionem.*

Haud enim ex odio id agimus, sed ut amputemus prætextum quemlibet cupientibus ansam calumniandi arripere; ut si et hi impostores nihil forte a quoquam acceperint, evadant nobis similes. Non enim nos similes illis, sed ipsi similes nobis comperientur. Quod si libere veritas dicenda est, apparenter tantum similes nobis comperientur. Etenim nos sincero proposito, prædictam agendi rationem suscepimus; illi autem ficta honesti persona sumpta, non tales esse sed tales videri student.

VERS. 13. *Nam ejusmodi pseudopostoli, operarii subdoli.*

Veri apostoli, operarii absque ullo adjectivo dicti sunt illic: « Rogate ergo dominum messis, ut operarios mittat <sup>89</sup>. » Præterea: « Dignus est operarius alimonia sua <sup>90</sup>. » Illi vero, de quibus scribo, dicuntur nunc operarii subdoli; in alia autem Epistola operarii mali nuncupantur <sup>91</sup>. Transfigurant ergo se in Christi apostolos, cum tales non sint, sed externo tantum habitu illudant: idem habentes institutum ac pseudoprophetae, qui cum sint mente lupi rapaces, vellus sibi circumponunt ut oves esse videantur. Sic de iis loquens, ostendit non esse incredibile quod ait. Nam si ille, qui horum improbitatis causa est (diabolus scilicet), simulat se angelum esse lucis, cum sit tenebrarum, consequenter illi qui ab eo ad fallendum incitantur, transformant se, ut simplicibus videantur justitiae ministri. Sciendum tamen est, nonnisi abusive dici transfigurari Satanam in angelum lucis. Etenim proprie transfiguratio de corporibus dicitur, quæ in alia corpora demutantur. Itaque hæc dictio denotat eum potius qui se in lucem transformat, cum sit cæteroque inscitia tenebrisque plenus. Quod si ex tenebris constare quis existimet eum qui se transformat in angelum lucis, caveat putare hunc substantialiter esse talem: nam sententia hujusmodi impia est, utpote Manichaica. Diabolus quidem proprio proposito malus est et tenebræ: quare suapte voluntate, ut alios decipiat, lucem simulat, ut virtutem ac scientiam habere credatur. Etsi igitur pseudopostoli deciperint nonnullos, transfigurando se in prædictas formas, attamen finem operibus parem hanciscentur, cum diabolo in iguem æternum tanquam illius ministri abitur.